Дело № 1-308н/2020 ОБЩИЙ ПОРЯДОК 

приговор

 

именем российской федерации

г. Коломна 20 ноября 2020 года

<

адрес>

Судья Коломенского городского суда 

<

адрес> Анохина Г.Н., с участием государственного обвинителя – помощника Коломенского городского прокурора Черемушкина Д.Н., защитника – адвоката Парфенова Р.М., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре ФИО7, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Уроженца 

<

адрес> республика ФИО1, зарегистрированного по адресу: Республика ФИО1, 

<

адрес>, на территории Российской Федерации регистрации не имеющей, временно проживающего на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, ул,Байкальская, 

<

адрес>, уроженца республика ФИО1, с неполным средним образованием, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, невоеннообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.327 ч.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил приобретение, в целях использования и хранения заведомо поддельного документа, предоставляющего права, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ у Викола В возник умысел на легализацию своего пребывания на территории Российской Федерации путем приобретения заведомо подложного официального документа, реализуя который ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, находясь у 

<

адрес>, встретился с неустановленным дознанием мужчиной и, осознавая, что его паспорт гражданина республики ФИО1 серии АА № является документом, удостоверяющим личность и предоставляющим определенные права, что в нем содержатся сведения о регистрации по ФИО2 жительства соответствующими органами регистрационного учета, передал паспорт на свое имя, неустановленному мужчине, с целью внесения изменений на 8-ой и 9-0й страницах, содержащих сведения о разрешении временного проживания на территории РФ и сведения о регистрации по ФИО2 жительства.

После чего ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут Викол В находясь на том же ФИО2 в 

<

адрес>, вновь встретился с неустановленным дознанием мужчиной, который передал ФИО1 В паспорт на его – ФИО1 В имя, серии АА № с поддельными оттисками штампа на 8-ой и 9-ой страницах, содержащих не соответствующие действительности сведения о разрешении временного проживания на территории РФ до ДД.ММ.ГГГГ и сведения о регистрации по ФИО2 жительства по адресу: 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО1 В в свою очередь передал неустановленному дознанием мужчине денежные средства в размере 25000 рублей. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиск штампа «РАЗРЕШЕНО ВРЕМЕННОЕ ПРОЖИВАНИЕ» в паспорте АА 0191425 на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не соответствует представленным оттискам штампа в качестве образца. Оттиск штампа «ЗАРЕГИСТРИРОВАН ПО ФИО2 ЖИТЕЛЬСТВА» в паспорте АА 0191425 на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не соответствует представленным оттискам штампа в качестве образца. Оттиск печати «ФЕДЕРАЛЬНАЯ МИГРАЦИОННАЯ СЛУЖБА 405» в паспорте не соответствует представленным оттискам печати. 

Таким образом, паспорт серии АА № на имя ФИО1 был подделан путем внесения в подлинный вышеуказанный паспорт серии АА № на имя ФИО1 В заведомо ложных, не соответствующих действительности, сведений, искажающих его действительное содержание, а именно сведений о разрешении временного проживания на территории РФ и сведений о регистрации по ФИО2 жительства по адресу: 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 В., заведомо зная, что данный паспорт на свое имя подложный, поскольку сведения на 8-ой и 9-ой страницах паспорта, не соответствуют действительности, с ДД.ММ.ГГГГ пользовался им как документом, удостоверяющим его – ФИО1 В личность, и как документом, предоставляющим право законного пребывания на территории Российской Федерации до ДД.ММ.ГГГГ.

Далее ФИО1 В, осознавая, что данный паспорт серии АА № выданный ДД.ММ.ГГГГ содержит поддельные оттиски штампа на 8-ой и 9-ой страницах, содержащих не соответствующие действительности сведения о разрешении временного проживания на территории РФ до ДД.ММ.ГГГГ и сведения о регистрации по ФИО2 жительства по адресу: 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на использование, хранение заведомо подложного документа, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, находясь в служебном кабинете №, расположенного по адресу: 

<

адрес> революции, 

<

адрес> ФИО1 В предъявил вышеуказанный заведомо подложный документ – паспорт серии АА № сотруднику ОВМ УМВД России по Коломенскому городскому округу капитану полиции Свидетель №2 в качестве документа, удостоверяющего ФИО1 В личность, то есть использовал заведомо подложный официальный документ.

Своими умышленными действиями Викол В совершил использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права.

Подсудимый ФИО3 представил в суд письменное нотариально заверенное заявление о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие. Стороны обвинения и защиты не возражают в рассмотрении дела без участия подсудимого. Учитывая отсутствие возражений сторон, то обстоятельство, что ФИО3 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, судом ходатайство удовлетворено, в соответствии с положениями ст. 247 ч. 4 УПК РФ, уголовное дело рассмотрено без участия подсудимого.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ст. 327 ч.3 УК РФ, при изложенных в приговоре обстоятельствах подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями подозреваемого ФИО1 В. от ДД.ММ.ГГГГ № данными при производстве предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке п.2 ч.1 ст.276 УПК РФ ввиду рассмотрения уголовного дела в отсутствие подсудимого ФИО1 В., который показал, что он является гражданином республики ФИО1. Окончил 9 классов средней школы в селе Мындрешть, 

<

адрес>, Республики ФИО1. В школе изучал русский язык. Службу в армии не проходил, так как по законам Республики ФИО1 ему необходимо заплатить денежные средства, что бы его зачисли в вооруженные силы, где ему необходимо было отслужить один год, но так как у его семьи небольшой доход, поэтому его не взяли в армию, так как не чем было заплатить. Русским языком владеет, пишет читает и разговаривает на русском языке, поэтому в услугах переводчика не нуждается. На учетах у врача психиатра и врача нарколога он не состоял и не состою, травм головы не было. В настоящее время у него отсутствует временная регистрация на территории РФ, но он проживает у его знакомого ФИО4 по адресу 

<

адрес> кор.1, 

<

адрес>, т. №, который снимает данное жилье. С 2011 г. периодически он приезжал на территорию РФ, с целью трудоустройства, поэтому ему был известен порядок оформления официальных документов необходимых для официального, легального нахождения на территории РФ, в том числе и разрешение на временное проживание и регистрацию по ФИО2 жительства. На протяжении нескольких лет с 2014 года он легально находился на территории РФ, так как оформлял уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в ФИО2 пребывания. Он ДД.ММ.ГГГГ очередной раз прибыл на территорию РФ, где остановился у его знакомого Ивана Кормана, он прибыл на территорию РФ, прилетел на самолете. При пересечении границы ему была выдана миграционная карта на его имя. Далее, что бы он законно находился на территории РФ ему нужна была регистрация, что бы после этого ему оформить вид на жительство. Поэтому от своих знакомых он узнал, что есть человек по имени Михаил Григорьевич, где он проживает он не знает, который может ему помочь в его вопросе. Через своего знакомого, с которым он ранее работал в 

<

адрес>, местонахождения которого ему не известно, так как он его давно не видел он узнал телефон Михаила Григорьевича, который ему может оформить регистрацию и разрешение на временное пребывание на территории РФ. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут он с данным мужчиной встретился в 

<

адрес>, на автобусной остановке у 

<

адрес>, где заранее с ним договорились о встрече. При встречи Михаил Григорьевич, европейской внешности, разговаривал на русском языке, на вид 40-45 лет, среднего роста, худощавого телосложения, волосы короткие, темные, был одет в кожаную черную куртку, джинсы спортивного вида, более описать не может, хорошо владел местностью, он подумал, что он проживает в 

<

адрес>. При встрече он ему объяснил, что данная услуга будет стоит ему 25000 рублей, а именно штамп в паспорте о регистрации на территории РФ и штамп в паспорте разрешено временное проживание. Он согласился и отдал ему паспорт. Затем они с ним договорились, что встретимся с ним ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут на данном ФИО2, где он ему отдаст его паспорт с поддельными штампами, а он ему 25000 рублей. Звонил он ему со скрытого номера. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов они с ним встретились на том же ФИО2 в 

<

адрес>, где он ему отдал его паспорт, в котором стоял штамп о регистрации на территории РФ по адресу 

<

адрес>, и штамп « Разрешено временное проживание» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год. За эту услугу он отдал ему 25000 рублей. Больше он его не видел. Где находится данный адрес в 

<

адрес> он не знает, по данному адресу он никогда не проживал, и кто там проживает ему не известно. О том, что штампы поддельные он знал, так как данные документы оформляются в отделах по вопросу миграции, с принимающей стороной, и при его личном участии. Но он никуда не ходил, и владельца данного жилья, куда был зарегистрирован он не видел. Патент он не оформлял. ДД.ММ.ГГГГ он находился на объекте, в качестве подсобного рабочего на автодороге М-5, на строительстве кафе « Помпончик», куда прибыли сотрудники полиции, и попросили его предоставить патент, который он не оформлял и работал без него. Затем он был доставлен в отдел по вопросам миграции, где в служебном кабинете сотруднику полиции он предоставил миграционную карту и паспорт на свое имя, где у него были поддельные штампы. После чего сотрудник полиции проверив его документы сообщили ему, что его регистрация и разрешение на временное пребывание имеют сомнение в подлинности. При проверки документов так же выяснилось, что его регистрация является недействительной. Затем паспорт на его имя был изъят сотрудником полиции. После чего в отношений него были составлены административные протоколы и через несколько дней он был привлечен к административной ответственности судьей Коломенского городского суда, за нарушение миграционного законодательства, ему было назначено наказание в виде административно штрафа в размере 10000 рублей, он уже их оплатил. Паспорт с поддельными штампами он всегда хранил при себе. Свою вину в том, что он приобрел с целью использования, хранил и использовал заведомо подложный документ, а именно паспорт на свое имя с поддельной регистрацией по адресу: 

<

адрес>, и с поддельным штампом « Разрешено временное проживание», признает полностью в содеянном раскаивается. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ в судебном заседании о том, что он работает старшим инспектором ОВМ УМВД России по Коломенскому городскому округу. В его должностные обязанности входит выявление нарушений миграционного законодательства. На практике подобные нарушения выявляются, когда в ходе проверки у иностранца нет документов, подтверждающих законное пребывание или проживание на территории РФ (например, вследствие утраты или незаконного въезда), либо выясняется, что период их действия истек, а также при осуществлении иностранным гражданином трудовой деятельности без соответствующего разрешения или патента. Общественные правоотношения в сфере миграции регулируются в основном Федеральными законами «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» и «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации». Указанными законами регламентируется порядок въезда иностранных граждан в РФ, их пребывания в стране и выезда, а также привлечения к трудовой деятельности на территории РФ. Иностранные граждане считаются законно находящимися в России при наличии у них действительного вида на жительство, либо разрешения на временное проживание, либо визы и (или) миграционной карты. РВП выдается иностранному гражданину сроком на 3 года, с учетом квот, установленных Правительством РФ. Оформляется в виде штампа, который проставляется в документ, удостоверяющий личность, и заверяется визовой гербовой печатью. Порядок оформления разрешения на РВП, формы отметок и бланки документов РВП также регламентированы Российским законодательством.

Заявление о выдачи РВП подается иностранным гражданином, достигшим 18 лет. Вместе с заявлением подается: 2 личных фото, документ, удостоверяющий личность, его нотариально заверенный перевод, документ, подтверждающий владение русским языком, знание истории России и основ Российского законодательства. Этот документ не требуется от мужчин, достигших возраста 65 лет, женщин-60 лет. Также необходимы документы, подтверждающие отсутствие заболеваний, которые установлены перечнем Правительством РФ, справку об отсутствии судимостей. За выдачу РВП взимается госпошлина в размере 1600 рублей. Заявление о выдаче РВП подается непосредственно в миграционный отдел лично, либо с использованием сети Интернет через единый портал предоставления гос. услуг. В МФЦ данная услуга не предоставляется, также заявление может быть подано в дипломатическое представительство или консульское учреждение за рубежом.

Оформление РВП происходит следующим образом: принимается и регистрируется заявление. При приеме заявления заверяется подпись заявителя и регистрируется в журнале учета заявлений, далее вносится в базу данных, распечатывается, гражданину выдается справка о приеме заявления к рассмотрению. Потом отправляются запросы в соответствии с административным регламентом. После получения ответа на запросы, подготавливается материал и заключение о выдачи или отказе в получении РВП. Далее материал направляется в УВМ ГУ МВД России по МО. После утверждения решения о выдаче РВП она уведомляет заявителя об этом. Далее проставляется в паспорт иностранного гражданина штамп «Разрешено временное проживание», заполняются все реквизиты в штампе на русском и латинском языках и ставится гербовую печать красного цвета в правом нижнем углу. Затем производится дактилоскопирование иностранного гражданина, и выдается документ под расписку. Затем иностранный гражданин в течении 7 дней обязан подать заявление о регистрации по ФИО2 жительства. Получение РВП дает право иностранному гражданину легального нахождения на территории РФ в течении 3 лет. Также можно получить медицинский полис, осуществлять трудовую деятельность без получения патента. После 6 месяцев можно подать заявление о получении вида на жительство в РФ, и приобретение гражданства.

Если в паспорт вносятся какие-либо изменения или дополнения не соответствующие действительности то данный документ, считается подложным. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОВМ УМВД России по Коломенскому городскому округу в ходе проведения оперативно профилактического мероприятия по контролю за соблюдением миграционного законодательства, на объекте строительства кафе « Пампончик», расположенный на территории автодороге М-5 был выявлен гражданин Республики ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который осуществлял трудовую деятельность без патента. После этого он был доставлен в ОВМ УМВД России по Коломенскому городскому округу, расположенный по адресу 

<

адрес> революции 

<

адрес>, для составления административного протокола, где в служебном кабинете № предъявил ему миграционную карту и паспорт гражданина Республики ФИО1 с оттиском штампа о разрешении о временном пребывании от ДД.ММ.ГГГГ и оттиском штампа регистрации по ФИО2 жительства по адресу 

<

адрес>, которые вызвали у него сомнение в подлинности. В результате проверки по учетам ФМС России АС ЦБДУИГ установлено, что сведения о выдаче разрешение на временное проживание и регистрацию по ФИО2 жительства гр. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения отсутствуют.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ года № данными при производстве предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и при согласии сторон, ввиду неявки свидетеля, о том, что она проживает по адресу 

<

адрес> совместно с мужем и тремя несовершеннолетними детьми. Она является собственником данной квартиры. Гражданин Республики ФИО1 В. ей не знаком. В специализированные органы для регистрации и получения разрешения на временное проживание гр. ФИО1 В. она не обращалась. О том, что по адресу 

<

адрес> гр. ФИО1 В. получил разрешение на временное проживание она узнала от сотрудников полиции.

Документом - рапортом старшего инспектора ОВМ УМВД России по Коломенскому городскому округу капитана полиции Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ года,/л.д8/ согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения проверки по КУСП № по адресу 

<

адрес> революции 

<

адрес> кабинет № гражданин Республики ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предъявил паспорт на свое имя со штампом о разрешении на временное проживание на территории Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ и штампом регистрации по ФИО2 жительства по адресу 

<

адрес>. Визуальный осмотр предъявленного документа вызвал сомнение в подлинности штампов. В результате проверки по учетам ЦБУИГ установлено, что сведения о выдаче разрешения на временное проживание и регистрацию по ФИО2 жительства указанного иностранного гражданина отсутствуют. 

Протоколом осмотра ФИО2 происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года, /№ согласно которому ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен служебный кабинет № ОВМ УМВД России по Коломенскому городскому округу по адресу 

<

адрес> революции 

<

адрес>, где был изъят паспорт гражданина Республики ФИО1 АА № выдан ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1. 

Протоколом осмотра ФИО2 происшествия от 05.02.2020 №, согласно которому согласно которому с участием ФИО1 В. было осмотрено ФИО2, а именно участок местности расположенный, у 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 В., за 25000 рублей у неизвестного мужчины получил паспорт гражданина Республики ФИО1, где был поставлены поддельные оттиск штампа о регистрации по ФИО2 жительства по адресу: 

<

адрес>, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ и оттиск штампа о разрешении временного проживания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ УФМС 405/л.д. 26-30 

Документом - ответом из ОВМ МУ МВД России « Люберецкое» от ДД.ММ.ГГГГ года № согласно которому, гражданин Республики ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отдел по вопросам миграции МУ МВД России « Люберецкое» за оформлением разрешения на временное проживание не обращался, по учетам базы данных ППО « Территория» не значится. Оттиск круглой печати « Федеральная Миграционная служба 405» ими не используется. Зарегистрированным по адресу 

<

адрес> не числится. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ /№ /, согласно которому оттиск штампа «РАЗРЕШЕНО ВРЕМЕННОЕ ПРОЖИВАНИЕ» в паспорте АА 0191425 на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не соответствует представленным оттискам штампа в качестве образца. Оттиск штампа «ЗАРЕГИСТРИРОВАН ПО ФИО2 ЖИТЕЛЬСТВА» в паспорте АА 0191425 на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не соответствует представленным оттискам штампа в качестве образца. Оттиск печати « ФЕДЕРАЛЬНАЯ МИГРАЦИОННАЯ СЛУЖБА 405» в паспорте АА 0191425 на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не соответствует представленным оттискам печати в качестве образца 

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 70-73 /, согласно которому в помещении ОД УМВД России по Коломенскому городскому округу по адресу: 

<

адрес>, был осмотрен паспорт гражданина Республики ФИО1 АА 0191425 на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданный 30. 01.2015 года, указанный паспорт признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела /л.д.74/.

Таким образом, совокупностью исследованных судом доказательств, которые дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, вина подсудимого ФИО1 В. в совершении инкриминируемого преступления установлена полностью. 

Допустимость доказательств, представленных стороной обвинения, стороной защиты не оспаривалась, по мнению суда, все они были получены без нарушения закона, допустимы и относимы.

Органами предварительного следствия действия Викола В правильно квалифицированы по ст.327 ч.3 УК РФ, как приобретение, в целях использования и хранение заведомо поддельного документа, предоставляющего права.

Разрешая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 умышленного преступления небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает.

Как смягчающие наказания обстоятельства суд учитывает совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка.

В качестве данных о личности Викол В суд учитывает, что подсудимый является иностранным гражданином, постоянного ФИО2 жительства на территории РФ подсудимый не имеет, по ФИО2 фактического проживания на территории РФ характеризуется положительно, при однократном осмотре врачом-психиатром и врачом наркологом признаков психического заболевания, наркотической и алкогольной зависимости не выявлено, на момент осмотра врачом- травматологом травм, патологий не выявлено, в стационарном лечении не нуждается. 

Избирая подсудимому вид наказания из числа предусмотренных санкцией ст.327 ч.3 УК РФ, принимая во внимание положения ст.ст. 56 ч.1 УК РФ, ст. 226.9 ч.6 УПК РФ, то обстоятельство, что подсудимому как иностранному гражданину, впервые совершившему преступление небольшой тяжести, невозможно назначение ни одного из видов наказаний, предусмотренных санкцией ст.327 ч.3 УК РФ суд считает законным и справедливым назначить ему наказание в виде штрафа, без применения ст.64 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.ст. 297, 302-304, 307-309 УПК РФ УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 327 ч.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000/пяти тысяч/ рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа

Наименование получателя платежа УФК по 

<

адрес> (УМВД России по Коломенскому городскому округу),

ИНН №

КПП №

Номер счета получателя платежа 40№

Наименование банка Главного Управления Банка России по ЦФО (ГУ Банк России по ЦФО)

БИК №

ОКТМО №

Код бюджетной классификации №

УИН 18№

Меру пресечения ФИО1 В. – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить при вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 1/ паспорт гражданина Республики ФИО1 АА 0191425 выданный ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р, хранящийся в материалах уголовного дела, – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в порядке, установленном главами 47.1 и 48.1 УПК РФ.

Судья Анохина Г.Н.